1
5

Договор № ___________

на оказание услуг по сбору, обработке и передаче коммерческой информации

 об отпущенной электроэнергии

Санкт-Петербург

                     «____» ______________ 2005 года

ЗАО «Портэнерго», именуемое в дальнейшем "Поставщик КИ", в лице _________________________ ____________________________, действующего на основании _________________________, с одной стороны, и ЗАО «Энерговыбор – Усть-Луга», именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице генерального директора Полещука Якова Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а раздельно – «Сторона», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Понятия и термины, используемые для целей настоящего договора
Методика выполнения измерений (МВИ) - совокупность операций и правил, выполне​ние которых обеспечивает получение результатов измерений с известной погрешностью (ГОСТ  Р 8-563-96). В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении единства измерений» методики выполнения измерений должны быть разработаны и аттестованы в соответствии с порядком, опре​деленным Госстандартом России.

Участники измерений - юридические лица, выполняющие измерения в соответствии с разработанными и аттестованными в установленном порядке МВИ.

Коммерческая информация (КИ) - информация, используемая для проведения финансовых расчетов между сторонами Договора энергоснабжения и соответствующая требованиям, предъявляемых действующими нормативными документами.

Служебная информация - данные, необходимые для контроля исправности технических средств учета (результаты диагностики аппаратуры) и информация о внешних событиях, влияющих на данные коммерческого учета («журналы событий» счетчиков и УСПД).

Техническая информация - данные, необходимые для обеспечения качества, контроля достоверности коммерческой информации и, в случае необходимости - для замещения коммерческой информации.

Коммерческое измерение - подлежащее государственному контролю и надзору измере​ние физической величины с целью использования ее для финансовых расчетов между сторонами Договора энергоснабжения.

Максимально допустимый расчетный небаланс (МДН) по зоне ответственности Поставщика КИ - нормативная величина потерь электроэнергии в зоне ответственности По​ставщика КИ с учетом предела допускаемой погрешности измерительно-вычислительного комплекса Поставщика КИ. Данная величина принимается Сторонами в качестве главного признака достоверно​сти коммерческой информации и определяется на основании МВИ.

Договор купли продажи, заключенный между _________________(далее - Абонент) и ЗАО «Энерговыбор – Усть-Луга» от «____» _______________ № ___________.
Стороны соглашаются, что другие термины, используемые в настоящем Договоре, определяются в соответствии с действующими нормативными документами в области метрологии и коммерческого учета.

2. Предмет договора
2.1. Поставщик КИ обязуется оказывать Заказчику услуги по сбору, обработке и передаче коммерческой информации, технической информации, служебной информации, а Заказчик обязуется оплачивать указанные услуги.
3. Права и обязанности Сторон

3.1. Поставщик КИ обязан:
3.1.1. Оказывать услуги,  предусмотренные  п.2.1. настоящего Договора, лично.

Поставщик КИ вправе привлекать к исполнению настоящего Договора третьих лиц (субъисполнителей) с соблюдением требований, предъявляемых к Поставщикам КИ, только с согласия Заказчика, выраженного в письменной форме.

В случае привлечения к исполнению настоящего Договора третьих лиц (субъисполните​лей) Поставщик КИ несет перед Заказчиком ответственность за выполнение субъисполнителями порученных им услуг.

3.1.2. Производить измерения в точках учета, указанных в Приложении № 1 к настоящему Договору.

3.1.3. Производить коммерческие измерения в соответствии с МВИ, разработанными и аттестованными в установленном порядке.
3.1.4. Обеспечивать выполнение требований, предъявляемых к качеству коммерческой информации.
3.1.5. Осуществлять сбор, обработку и передачу коммерческой информации в соответствии с регламентом, указанным в Приложении № 2 к настоящему Договору.

3.1.6. Осуществлять сбор обработку и передачу технической информации и служебной информации в порядке, аналогичном установленному в Приложении № 2.
3.1.7. В процессе  эксплуатации проводить  периодическую  калибровку приборов учета в точках учета, указанных в Приложении № 1,  в порядке указанном в Приложении № 4.

 Калибровке подлежат все приборы учета, используемые для учета электрической энергии по Договору энергоснабжения, с целью контроля за надежной и достоверной работой оборудования, при проведении наладочных, ремонтных и научно-исследовательских работ, не подлежащие поверке и не включенные в перечень средств измерений, применяемых для наблюдения за технологическими параметрами, точность измерения которых не нормируется.
3.1.8. Осуществлять контроль за достоверностью принимаемых данных коммерческого учета.
3.1.9. В случае выявления недостоверности данных коммерческого учета или невозможности опроса точек учета незамедлительно уведомить об этом Заказчика, а также Абонента по Договору купли-продажи, и произвести замещение данных коммерческого учета данными, полученными расчетным путем.
3.1.10. Передавать сторонам Договора купли-продажи информацию о количестве отпущенной Абоненту по Договору купли-продажи электроэнергии.

3.1.11. Уведомлять Стороны Договора купли-продажи о факте прекращения настоящего Договора вне зависимости от оснований его прекращения.

3.1.12. Не разглашать и не передавать третьим лицам без согласия Заказчика информацию и документы, полученные от Заказчика или указанных Заказчиком третьих лиц, а также полученные Поставщиком КИ в ходе исполнения настоящего Договора.

3.1.13. Обеспечить конфиденциальность сведений, передаваемых Заказчику.

3.2. Поставщик КИ вправе требовать от Заказчика предоставления информации, необходимой Поставщику КИ для выполнения своих обязанностей по настоящему Договору.

3.3. Обязанности Заказчика:
3.3.1. Оплачивать оказанные Поставщиком КИ услуги в порядке и сроки, указанные в разделе 4 настоящего Договора.

3.3.2. Ежемесячно подписывать Акты об оказании услуг в порядке и сроки, установленные в разделе 4 настоящего Договора.

3.3.3. Обеспечить Поставщика КИ информацией, необходимой для исполнения настоящего Договора.

3.3.4. Обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета настоящего Договора, хода его исполнения и полученных результатов.

3.4. Заказчик вправе требовать от Поставщика КИ предоставления актов, отчётов, документов и иной информации, предусмотренных настоящим Договором.

4. Стоимость услуг, их приёмка и порядок расчётов
4.1. Стоимость услуг Поставщика КИ составляет:

4.2. Стоимость услуг указывается в Акте об оказании услуг, подписываемом Сторонами в течение 5 (Пяти) рабочих дней после окончания расчетного месяца.

4.3. Заказчик обязан оплатить стоимость услуг Поставщика КИ не позднее 10 (Десяти) банковских дней с момента  подписания Акта об оказании услуг.

4.5. По итогам финансового года Поставщик КИ производит уточнение суммы, подлежащей оплате за оказанные услуги. Данная сумма рассчитывается исходя из  рублей 00 копеек (с учетом НДС - 18%) за 1 (Один) Квт-час фактически
 проданной Заказчиком электроэнергии за вычетом сумм, указанных в пунктах 4.1.1.- 4.1.11. настоящего Договора. Объем фактически отпущенной электроэнергии определяется на основании данных АСКУЭ либо расчетным путем. Данная сумма указывается в Акте об оказании услуг за декабрь. Окончательные расчеты Сторон производятся не позднее 10 (Десяти) банковских дней со дня подписания указанного акта.

5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства, а так же условиями настоящего Договора.

5.2. Поставщик КИ обязан также возместить Заказчику ущерб, причиненный в результате допущенных Поставщиком КИ нарушений настоящего Договора.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы. К таким обстоятельствам относятся: военные действия, наводнение, пожар, землетрясение, иные стихийные бедствия.

В этих случаях сроки исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору отодвигаются соразмерно времени, в течение которого действуют обстоятельства непреодолимой силы.

Сторона, для которой наступила невозможность исполнения обязательств в результате действия непреодолимой силы, обязана в письменной форме известить другую Сторону в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней со дня наступления непредвиденных обстоятельств и представить подтверждение этого. В противном случае она не вправе ссылаться на действия непреодолимой силы как на основание освобождения ее от ответственности.

6. Заключительные положения

6.1. В случае возникновения споров и разногласий между Сторонами, связанных с настоящим договором, Сторонами принимаются все меры для их разрешения путём переговоров.

6.2. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора, не урегулированные путем переговоров, Стороны передают на рассмотрение в Арбитражный суд Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

6.3. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания его обеими Сторонами и действует до ________________________________ года.

6.4. В случае, если ни одна из сторон договора не позднее чем за 30 (Тридцать) дней до истечения срока действия настоящего договора не выразит свое желание прекратить действие настоящего договора, действие договора продлевается на 1 (Один) календарный год на тех же условиях.

6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.6. Стороны направляют информацию и уведомления по адресам и реквизитам, указанным в настоящем Договоре. Стороны обязаны информировать друг друга об изменении адресов и реквизитов целях полного и своевременного исполнения обязательств.

7. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью договора

7.1. Перечень точек учета и точек поставки  в зоне ответственности Поставщика КИ (Приложение № 1);

7.2. Регламент сбора и передачи данных коммерческого учёта (Приложение № 2);

7.3. Форма предоставления данных  учёта по итогам расчетного периода (Приложение № 3).
7.4. Регламент калибровки средств измерений (Приложение № 4)

8. Реквизиты и подписи сторон.

	ПОСТАВЩИК  КИ

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Генеральный директор

_____________________( ________________ )

	ЗАКАЗЧИК

Генеральный директор

_____________________ (Полещук Я.Н.)